Приказ Минздрава РФ от 21 марта 2003 г. N 112
"О штатных нормативах Центра, отделения общей врачебной (семейной) практики"
По заключению Минюста РФ от 24 апреля 2003 г. N 07/4064-ЮД настоящий приказ не нуждается в государственной регистрации
В соответствии с приказом Минздрава России от 20.11.2002 N 350 "О совершенствовании амбулаторно-поликлинической помощи населению Российской Федерации"* приказываю:
1 .Утвердить:
1.1. Штатные нормативы медицинского и другого персонала Центра общей врачебной (семейной) практики. (Приложение N 1)
1.2. Штатные нормативы медицинского и другого персонала отделения общей врачебной (семейной) практики в составе лечебно-профилактического учреждения. (Приложение N 2)
2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Первого заместителя Министра А.И.Вялкова.
Министр
Ю.Л.Шевченко
______________________________
* Признан не нуждающимся в государственной регистрации письмом Минюста России от 20.12.2002, N 07/112690-ЮД.
Приложение N 1
к приказу Минздрава РФ
от 21 марта 2003 г. N 112
Штатные нормативы медицинского и другого персонала Центра общей врачебной (семейной) практики
  1. Врачебный персонал:
  2. Средний медицинский персонал:
  3. Младший медицинский персонал:
  4. Должности служащих и профессии рабочих:
1. Врачебный персонал:
1.1. Должности врачей общей практики (семейных врачей) для оказания медико-санитарной помощи прикрепленному населению и диспансерного наблюдения устанавливаются из расчета:
- 1 должность на 1500 взрослого населения;
- 1 должность на 1200 взрослого и детского населения.
1.2. 1 должность врача-методиста устанавливается при наличии не менее 8 должностей врачей общей практики (семейных врачей);
1.1. Должность заведующего отделением - врача общей практики (семейного врача) устанавливается:
- при числе от 4 до 6 должностей врачей общей практики (семейных врачей) - вместо 0.5 должности врача обшей практики (семейного врача);
- при числе более 6 должностей врачей общей практики (семейных врачей) - сверх указанных должностей;
Текст и нумерация пунктов настоящих штатных нормативов приводятся в соответствии с источником документа
2. Средний медицинский персонал:
2.1. Должность медицинской сестры врача общей практики устанавливается из расчета 2 должности на каждую, предусмотренную пунктом 1.1., должность врача.
2.2. Должность помощника врача общей практики (семейного врача) устанавливается из расчета 1 должность на каждую, предусмотренную пунктом 1.1.., должность врача.
2.3. Должность лаборанта (фельдшера-лаборанта, медицинского лабораторного техника, медицинского технолога) устанавливается 1 должность на "центр".
2.4. Должность медицинского статистика устанавливается из расчета 1 должность на "центр".
2.5. Должность медицинского регистратора устанавливается из расчета одна должность на 4 должности врачей, предусмотренных пунктом 1.1..
2.6. Должность старшей медицинской сестры устанавливается соответственно должности заведующего отделением.
3. Младший медицинский персонал:
3.3. Должность санитарки устанавливается из расчета одна должность на 2 должности врачей, предусмотренных пунктом 1.1.
3.4. Должность сестры-хозяйки устанавливается 1 должность на "центр".
4. Должности служащих и профессии рабочих:
4.1. Должности служащих и профессии рабочих устанавливаются в соответствии с действующими штатными нормативами служащих и профессий рабочих.
Примечания:
1. Численность населения, в зависимости от которой рассчитываются отдельные должности медицинского персонала по настоящим штатным нормативам, определяется по данным статистических органов.
При этом, к взрослому населению относятся лица в возрасте 18 лет и старше, к детскому - лица в возрасте до 18 лет включительно (17 лет 11 месяцев 29 дней).
Численность прикрепленных к "Центру" контингентов для оказания соответствующих видов помощи исключается при расчете должностей медицинского персонала по этим разделам работы других лечебно-профилактических учреждений.
2. В зависимости от социально-демографического состава обслуживаемого населения при необходимости для работы в "Центрах " могут привлекаться другие врачи - специалисты, а также социальные работники.
3. В штатные расписания "Центров" могут вводиться только целые, 0,25; 0,5 или 0.75 должности.
Округление производится по одноименным должностям в следующем порядке:
- итоговые цифры менее 0,13 отбрасываются;
- цифры 0,13 - 0,37 округляются до 0,25;
- цифры 0,38 - 0,62 округляются до 0,5;
- цифры 0,63 - 0,87 округляются до 0,75;
- свыше 0,87 - округляются до 1.
Приложение N 2
к приказу Минздрава РФ
от 21 марта 2003 г. N 112
Штатные нормативы
медицинского и другого персонала отделения общей врачебной (семейной) практики в составе лечебно-профилактического учреждения
  1. Врачебный персонал:
  2. Средний медицинский персонал:
  3. Младший медицинский персонал:
1. Врачебный персонал:
1.1. Должности врачей общей практики (семейных врачей) для оказания медико-санитарной помощи прикрепленному населению и диспансерного наблюдения устанавливаются из расчета:
- 1 должность на 1500 взрослого населения;
- 1 должность на 1200 взрослого и детского населения.
1.2. Должность заведующего отделением - врача общей практики (семейного врача) устанавливается:
- при числе от 4 до 6 должностей врачей общей практики (семейных врачей) - вместо 0,5 должности врача общей практики (семейного врача);
- при числе более 6 должностей врачей общей практики (семейных врачей) - сверх указанных должностей;
2. Средний медицинский персонал:
2.1. Должность медицинской сестры врача общей практики устанавливается из расчета 2 должности на каждую, предусмотренную пунктом 1.1., должность врача.
2.2 Должность помощника врача общей практики (семейного врача) устанавливается из расчета 1 должность на каждую, предусмотренною пунктом 1.1., должность врача.
2.3. Должность старшей медицинской сестры устанавливается соответственно должности заведующего отделением.
3. Младший медицинский персонал:
3.1. Должность санитарки устанавливается из расчета одна должность на 2 должности врачей, предусмотренных пунктом 1.1.
Примечания:
Отделение общей врачебной (семейной) практики является структурным подразделением лечебно-профилактического учреждения и организуется за счет общей численности должностей медицинского персонала данного учреждения.
PAGE
3